of *propter quid*, Buridan granted that a demonstration properly called *propter quid* asks about the cause of the thing in question, i.e., it is a demonstration answering the question for what reason a thing is⁸¹. On the other hand, he more than once highlighted the fact that *quid est* and *propter quid est* are actually the same⁸². From this point of view, it may not come as a surprise that Buridan rescued the possibility of a demonstration *propter quid* of God, in spite of his uncaused nature. After all, Buridan also acknowledged the possibility of knowing God's quiddity, as I noted above.

In order to defend the possibility of a demonstration *propter quid* of God, Buridan had to make a reasonable case for the possibility of a demonstration *propter quid*, while lacking a proper cause. For this purpose he used an analogy of mathematical demonstrations: just as there are demonstrations *propter quid* in mathematics, so too we can have knowledge *propter quid* of God⁸³. For example, one could demonstrate by means of a *propter quid* demonstration that «a triangle has three angles equal to two right angles, because the exterior angle equals its two opposite angles», without accepting any real cause in this demonstration. Neither the triangle itself nor its exterior angle can count as such a cause, for given that if it (i.e., the exterior angle) had been annihilated, a triangle would still have three angles equal to two right angles, because the exterior angle equals the two opposite

81. See BURIDAN, *SD*, 8.3.2, p. 63: «Vel quaerit de quidditate causae rei expressae in quaestione, et hanc vocamus 'quaestionem propter quid est', ut si quaero 'propter quid homo est?' vel 'propter quid homo est risibilis?', ego non quaero quid homo est vel quid est hominem esse risibilem, sed quaero quae sit causa essendi hominem vel essendi hominem risibilem».

82. See BURIDAN, *SD*, 8.3.3, p. 71: «Et Aristoteles etiam ad eius manifestationem ponit illam propositionem 'in omnibus enim his manifestum est quod idem sit «quod quid est» et «propter quid est» et hoc est dictum quod omnis definitio causalis significat causam propter quam est quod significatur per definitum». See also Marsilius of Inghen, who argued similarly in: MARSILIUS, *QM*, II, 3, fol. 16^{va}: «[...] cum idem sit quid et propter quid secundo *Posteriorum*». Cf. ARISTOTELES, *An. Post.*, II, 2, 90a14-15.

83. See BURIDAN, *QM*, II, 3, fol. 10^{vb}: «Sed utrum habeamus de Deo scientiam propter quid. Dicendum est indubitanter quod non de ipso sic habemus propter quid, cum hoc sit per notitiam alicuius causae Dei, quia causam non habet. Sed sicut in mathematicis sunt demonstrationes propter quid, ita et de Deo». The *Lectura Erfordiensis* lacks this passage. It reads instead: «Et quando dicitur quod notitia a posteriori non sit nisi *si est vel quia est*, dico quod verum est de notitia demonstrativa, quia notitia quidditativa non est de necessitate notitia demonstrativa, unde *quid est* scitur non per demonstrationem, sed per diffinitionem» (in: *Johannes Buridanus. Lectura Erfordiensis*, ed. L.M. DE RIJK, p. 49).